
 

DETERMINAZIONE 

Numero 73 del 03 Maggio 2023 

 

Oggetto: procedura di affidamento annuale con opzione di prosecuzione triennale dei servizi di 

pulizia a ridotto impatto ambientale (CAM DM 51 del 29 Gennaio 2021) (CIG 9800565217). 

Determinazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che l’attuale contratto con l’Impresa A.D.P. di Cavarretta Anna Maria scade in data 

31 Maggio 2023, per effetto della proroga tecnica disposta con determinazione n.64 del 06 

Aprile 2023; 

 

Dato atto che, pertanto, si rende necessario individuare un nuovo operatore economico; 

 

Dato atto che l’Amministrazione ha pubblicato in data 1° Marzo 2023 un avviso pubblico 

aperto al mercato sul proprio sito istituzionale; 

 

Ritenuto di invitare alla successiva procedura i soggetti che hanno manifestato interesse; 

 

Dato atto che la procedura sarà svolta tramite RdO sul MePA; 

 

Dato atto che il valore dell’affidamento è stato individuato nella misura di € 91.205,87 di cui 

82.726,41 per costo della manodopera stimato sulla base della Tabella 2022 Operai relativa alla 

Provincia di Genova, di cui al Decreto direttoriale n. 25/2022 del 6 giugno 2022 contenente il 

costo medio orario del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, 

disinfestazione, servizi integrati/multiservizi; 

 

Dato atto che il servizio oggetto della procedura è ad alta intensità di manodopera e che, 

pertanto, si rende necessario aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs 50 del 2016, con attribuzione di 80 punti 

all’offerta tecnica e di 20 punti all’offerta economica; 

 

Dato atto che il servizio è stato inserito all’interno del programma biennale degli acquisti e 

delle forniture; 

 

Visti gli schemi dei seguenti atti: 

a) lettera di invito; 

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-25-del-06062022-Costo-lavoro-multiservizi-2022.pdf


 

b) disciplinare di gara; 

c) schema di contratto; 

d) capitolato speciale; 

e) modello A – Domanda; 

f) modello B – Offerta economica; 

g) DUVRI. 

 

Dato atto che, rispetto all’avviso pubblicato in data 1° Marzo 2023, l’Ente ha ritenuto di 

prevedere un diverso e maggiore periodo di durata contrattuale, non più triennale, ma annuale 

con opzione di prosecuzione triennale; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura relativa all’affidamento annuale con opzione di prosecuzione triennale 

dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale (CAM DM 51 del 29 Gennaio 2021) da 

svolgersi tramite RdO sul MePA; 

 

di approvare gli atti sopra indicati; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento e di dichiarare, a tal fine, 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 2016. 

 

    IL DIRETTORE 

(F.to Raffaele Ferriello) 


